2.3. Rozwiązanie dla dobra wiary: przypadki nie skodyfikowane

Oprócz przywileju Pawłowego i rozwiązania a lege istnieją inne przypadki nie włączone do CIC 1983, a mianowicie, „rozwiązanie małżeństwa na korzyść wiary”, regulowane Instrukcją *Ut notum* z 6 grudnia 1973³⁵, a dostosowane do nowego Kodeksu najnowszym dokumentem Kongregacji Nauki Wiary z 30 kwietnia 2001 r., *Normae de conficiendo processu pro solutione vinculi matrimonialis in favorem fidei*³⁶. Papież, jeżeli zachodzi taka potrzeba³⁷, rozwiązuje węzeł naturalny na korzyść wiary *sive pars oratrix baptizetur aut convertatur, sive non*³⁸. Co do specyficznego dobra, które byłoby fundamentem takiego rozwiązania, w *Ut notum* i w nowych *Normae* nie ma żadnych wyraźnych stwierdzeń na ten temat. Jednak zwraca uwagę jeden z warunków *sine quibus non* z poprzedniej Instrukcji, które wpływają na ważność rozwiązania. Wymaga się *ut persona non baptizata vel baptizata extra ecclesiam catholicam libertatem facultatemque parti catholicae relinquat profitendi propriam religionem atque catholice baptizandi educandique filios: quae condicio, cautionis forma, in tuto ponenda est*. Nowe *Normae* mówią, iż *si pars catholica matrimonium intendit contrahere vel convalidare cum per-*

³⁵ Zob. Sacra Congregatio pro Doctrina Fidei (dalej: SCDF), *Instructio pro solutione matrimonii in favorem fidei (Ut notum)*, 1973.12.06, w: X. Ochoa, (ed.), *Leges Ecclesiae post Codicem Iuris Canonici editae*, (dalej: Ochoa), vol. 5, Roma 1980, kol. 6702.

³⁶ Zob. SCDF, *Normae pro conficiendo processu pro solutione vinculi matrimonialis in favorem fidei*, E Civitate Vaticana 2001. Poniżej, bardziej szczegółowo zajmiemy się treścią dokumentu.

³⁷ Pierwszy papież, który udzielił tego typu rozwiązania stwierdził: „Gli altri matrimoni (...), dati certi necessari presupposti, possono (...) essere sciolti oltre che in forza del privilegio Paolino, dal Romano Pontefice in virtù della sua potestà ministeriale” (Pius XII, *Già per la terza volta*, w «AAS» 33 (1941), s. 424-425). Podobne stwierdzenia znajdujemy w Sacra Congregatio Sancti Officii (dalej: SCSO), *Normae pro conficiendo processu in casibus solutionis vinculi matrimonialis in favorem fidei per Supremam Summi Pontificis Auctoritatem*, 1934.05.01: „Connubia inita inter acatholicos, quorum saltem alter baptizatus non sit, valida quidem censenda sunt, non tamen adeo rata ut necessitate suadente dissolvi non possint in favorem fidei per Supremam Summi Pontificis Auctoritatem” (Ochoa, kol. 2, col. 3354); Gregorius XIII, *Populis*: „Idcirco nos attendentes huiusmodi connubia inter infideles contracta vera quidem non tamen adeo rata censeri, ut necessitate suadente dissolvi non possint (...)” (ed. cyt., s. 1229).